
COMUNE DI MONTEROTONDO

DIPARTIMENTO SERVIZI ALLA PERSONA

DETERMINAZIONE N. 30 DEL 23/01/2024

OGGETTO: PRESA D’ATTO DELLA APPROVAZIONE DA PARTE DEL MIUR E DELLA
REGIONE LAZIO DELLA GRADUATORIA DEI  BENEFICIARI  DEL FONDO UNICO
DELLE  BORSE  DI  STUDIO  A.S.  2022/  2023  IN  FAVORE DEGLI  STUDENTI  DELLE
SCUOLE  SECONDARIE  DI  SECONDO  GRADO  STATALI  E  PARITARIE  E  DELLA
GRADUATORIA DEGLI ESCLUSI.

FRONTESPIZIO DELLA DETERMINAZIONE



Prop. n. 84
    del 23/01/2024

COMUNE DI MONTEROTONDO

DIPARTIMENTO SERVIZI ALLA PERSONA

SERVIZIO POLITICHE EDUCATIVE E FORMAZIONE PROFESSIONALE (CFP)

ESERCIZIO FINANZIARIO 2024

OGGETTO: PRESA  D’ATTO  DELLA  APPROVAZIONE  DA  PARTE  DEL  MIUR  E
DELLA REGIONE LAZIO DELLA GRADUATORIA DEI BENEFICIARI DEL FONDO
UNICO DELLE BORSE DI STUDIO A.S.  2022/  2023 IN FAVORE DEGLI STUDENTI
DELLE SCUOLE SECONDARIE DI  SECONDO GRADO STATALI  E  PARITARIE E
DELLA GRADUATORIA DEGLI ESCLUSI.

Il DIRIGENTE
   
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 – T.U.O.E.L. – ed in particolare:

- l’art. 107 sulle competenze dirigenziali;
- gli artt. da  182 a 185 sulle fasi della spesa;

Richiamate
- la  deliberazione  della  Giunta  comunale  n.  37  del  20/02/2020  di  approvazione  del  vigente

“Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi”;
- la deliberazione della Giunta Comunale n. 172 del 06/07/2023, con la quale è stato approvato il

Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2023-2025, il Piano della Performance per l'anno 2023 e
la modifica della nuova macrostruttura organizzativa dell’Amministrazione Comunale;

Vista  la  deliberazione del  Consiglio  Comunale  n.  82 del  21/12/2023,  con la  quale  è  stato approvato il
Bilancio di previsione 2024/2026;
Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 192 del 01/08/2023, con la quale è stato approvato il Piano
Esecutivo di Gestione (PEG) 2023/2025;

Visto il decreto del sindaco n.1 del 3/01/2023 protocollo 287 con il quale è stato attribuito l’incarico
dirigenziale per il Dipartimento Servizi alla Dr.ssa Rossella Rago;
Vista  la  nota prot.  n. 395 del  3/01/2023 di  conferimento incarico,  da parte del suindicato Dirigente del
Dipartimento Servizi alla Persona, di Posizione Organizzativa del Servizio Politiche Educative e CFP, alla
Dr.ssa Rossella Solidoro;

Vista la Legge 13 luglio 2015, n. 107 - Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e delega per
il  riordino  delle  disposizioni  legislative  vigenti  –  la  quale,  all'articolo  1,  commi  180  e  181,  lettera  f)
demandava ad un apposito decreto attuativo il potenziamento della Carta dello studente, per rendere possibile
l'accesso a  programmi relativi  a beni  e  servizi  di  natura culturale,  a servizi  per la mobilità nazionale e
internazionale, ad ausili di natura tecnologica per lo studio e per l'acquisto di materiale scolastico;
Visto  il decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 63 – che, in attuazione della delega sopra menzionata, ha
istituito, presso il Ministero dell'Istruzione, dell'Università e della Ricerca, il fondo unico per il welfare dello
studente e per il diritto allo studio, - stabilendo che con decreto ministeriale, adottato previa intesa in sede di
Conferenza Unificata sono determinati,  annualmente,  l’ammontare degli  importi  erogabili  per  la singola
borsa di studio e le modalità per la richiesta del beneficio;
Visto  il decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 7 marzo 2023, n. 44, che definisce i criteri e le
modalità per l’erogazione delle borse di studio per il 2023 in favore degli studenti iscritti alle istituzioni
scolastiche secondarie di secondo grado, destinate all’acquisto di libri di testo, di soluzioni per la mobilità e
il trasporto, per l’accesso ai beni e servizi di natura culturale;

1 COMUNE DI MONTEROTONDO                                 



Vista la Legge Regionale 30 marzo 1992, n. 29 "Norme per l’attuazione del diritto allo studio" e ss.mm.;
Vista  la  deliberazione della  Giunta  regionale  del  Lazio del  01/01/2023,  n.  252 "Attuazione decreto del
Ministero dell’istruzione e del merito 7 marzo 2023, n. 44, Disciplina delle modalità di assegnazione delle
borse di studio “ioStudio”  in favore degli studenti residenti nella Regione Lazio e frequentanti le scuole
secondarie di secondo grado statali e paritarie o i Percorsi triennali di IePF – anno scolastico 2022/23 (art. 9,
comma 4 del d.lgs n. 63/2017)";

Dato atto che, per l’anno scolastico 2022/2023, il menzionato D.M. n. 44/2023 prevede uno stanziamento
complessivo per la Regione Lazio di euro 3.626.580,19;

Rilevato che:
- il suddetto Decreto stabilisce che è compito delle Regioni determinare:
- l’importo della borsa di studio in misura non inferiore a € 150,00 e non superiore a 500,00;
-  il  livello di  ISEE per poter  accedere all’erogazione della borsa di  studio in misura non superiore a €
15.748,78
-  che la Regione Lazio, con la predetta deliberazione di Giunta n. 252/2023, ha stabilito di ammettere al
beneficio delle borse di studio - anno scolastico 2022/2023 - (D.M. n. 44/2023) gli studenti residenti nella
Regione Lazio che presentino entrambi i seguenti requisiti:
- siano frequentanti, nell’anno scolastico 2022/23, un Istituto secondario di secondo grado statale o paritario
o i primi tre anni di un Percorso triennale di IeFP (quarti anni esclusi);
- appartengano a famiglie con ISEE (Indicatore della Situazione Economica Equivalente) non superiore a
euro 15.748,78;
-  di  fissare  l’importo  della  singola  borsa  di  studio  in  €  150,00  demandando  alla  Direzione  regionale
Istruzione, Formazione e Lavoro la facoltà di rideterminarlo, con successivo provvedimento, in rapporto al
numero totale dei  richiedenti  e alle risorse finanziarie disponibili  nel limite massimo di € 500,00, come
previsto dalle disposizioni ministeriali;
-  di  affidare ai  Comuni,  in quanto enti  di  prossimità  in grado di  raggiungere  più facilmente  l’utenza,  i
seguenti compiti:
-  la raccolta delle domande di accesso alla borsa di studio degli studenti residenti nel proprio territorio;
-la valutazione formale della loro ammissibilità, in base ai requisiti previsti dalla predetta deliberazione;
- la trasmissione degli elenchi delle domande ammissibili alla Direzione Regionale Istruzione,
Formazione e Lavoro mediante il sistema SICED (si veda nota prot n. U. 0634615 del 12 giugno 2013 -
assunta al protocollo comunale n. 28248 del 12/06/2023);
-  di  adottare  (a  cura  della  Direzione  Regionale  Istruzione,  Formazione  e  Lavoro)  un’unica  graduatoria
regionale in ordine crescente di ISEE, riconoscendo la precedenza allo studente più giovane d’età in caso di
parità di ISEE.
Tenuto conto  che il termine ultimo per la trasmissione, alla Regione Lazio, degli elenchi delle domande
ammissibili, da parte dei Comuni, è stato fissato al 31 luglio 2023;

Dato atto che:
-  in  esecuzione delle  citate  disposizioni,  con determinazione dirigenziale n.  455 del  14/06/2023,  è stato
approvato l’Avviso Pubblico relativo all’erogazione del Fondo unico delle Borse di Studio a.s. 2022- 2023 in
favore degli studenti delle scuole secondarie di secondo grado, statali e paritarie, di cui al D. Lgs. n.63/ 2017
ed il modello di domanda di accesso;
- il periodo per la presentazione delle istanze è stato fissato dal 19 giugno 2023 al 17 luglio 2023,
-  all’esito  della  pubblicazione  risultano  essere  state  acquisite  e,  pertanto,  raccolte  dall’Ufficio  Politiche
Educative dell’Ente comunale  n. 131 istanze totali presentate nel termine di cui sopra e nessuna istanza
presentata fuori termine;
- al termine dell’istruttoria operata dall’articolazione comunale "Politiche Educative", sulla base di quanto
previsto  dalla  D.G.R.  Lazio  n.252/2023,  nell’ambito  della  quale  sono  state  avviate  attività  di  verifica
mediante interlocuzioni con le Istituzioni scolastiche, sono risultate ammissibili  n. 127 posizioni di Utenti
aventi diritto/ Idonei, mentre non sono risultate ammissibili n. 04 posizioni di Utenti Esclusi;
- al termine dell’istruttoria operata dal MIUR , tenuto conto delle n. 127 posizioni di Utenti aventi diritto/
Idonei sono  risultate  ammissibili  n.  123  posizioni  di  Utenti  Beneficiari, mentre  non  sono  risultate
ammissibili n. 04 posizioni di Utenti Esclusi;
- conseguentemente, è stato redatto (seguendo le indicazioni fornite nella D.G.R. n.252/2023) l’elenco delle
posizioni ammissibili degli Utenti Beneficiari, in allegato alla presente, trasmesso alla Regione Lazio per le
successive attività di competenza sovracomunale, mediante l’apposito sistema informatico Portale SICED;

2 COMUNE DI MONTEROTONDO                                 



- inoltre, viene allegato alla presente, con le predette modalità,  anche l’elenco delle posizioni al termine
dell’istruttoria risultate non ammissibili degli Utenti Esclusi, con indicazione specifica delle motivazioni di
esclusione;
-  tali  Elenchi  vengono pubblicati,  in  allegato al  presente provvedimento,  in forma anonima, secondo la
vigente normativa sulla protezione dei dati personali, all’albo pretorio on line e, pertanto, per individuare la
rispettiva  posizione,  gli  interessati  dovranno  fare  riferimento  al  numero  di  protocollo  della  domanda
trasmessa la borsa di studio dal beneficiario ed acquisita dall’Ente comunale, nonché all’Istituto scolastico
frequentato dal medesimo, del quale è stata richiesta;

Visto l’art. 147 -bis del TUEL che prevede "Il controllo di regolarità amministrativa e contabile è assicurato,
nella fase preventiva della formazione dell’atto, da ogni responsabile di servizio ed è esercitato attraverso il
rilascio del parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa. Il
controllo contabile è effettuato dal responsabile del servizio finanziario ed è esercitato attraverso il rilascio
del parere di regolarità contabile e del visto attestante la regolarità finanziaria";
Tenuto conto che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestarne la regolarità
e la correttezza, ai sensi e per gli effetti dell'art. 147 bis del D.Lgs 267/2000 e s.m.i.;

DETERMINA

per le motivazioni in premessa, che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto

Di Dare atto che con determinazione dirigenziale n.455 del 14/06/2023 è stato approvato l’Avviso Pubblico
per l’erogazione del Fondo unico delle Borse di Studio a.s. 2022- 2023, di cui al D. Lgs. n.63/ 2017 in favore
degli studenti delle scuole secondarie di secondo grado, statali e paritarie, prevedendo la presentazione delle
istanze nel periodo tra il 19 giugno 2023 e il 17 luglio 2023;
 
Di considerare che  a seguito delle verifiche amministrative svolte dall’operatore comunale del Servizio
Politiche Educative dell’Ente comunale è stata rilevato quanto di seguito: 

Istanze totali pervenute nei termini previsti                 n. 131

 Totale Istanze degli Utenti aventi diritto/ Idonei   n. 127
 Totale Istanze degli Utenti esclusi 

dall’operatore comunale                                    n.   04

             Dettaglio istanze Utenti esclusi:
 Residenza fuori comune:                     n.01
 Scuola non conforme (Sec.I grado):    n.01
 Isee non presentato:                             n.01
 Istituto non paritario:                           n.01

Di considerare che a seguito delle verifiche amministrative svolte dal  MIUR tenuto conto delle  n. 127
posizioni di Utenti aventi diritto/ Idonei delle Borse di Studio a.s. 2022- 2023, di cui al D. Lgs. n.63/ 2017 in
favore degli studenti delle scuole secondarie di secondo grado, statali e paritarie, la Regione Lazio - Area
Diritto allo Studio scolastico ed universitario ha comunicato al Servizio Politiche Educative - mezzo PEC nn.
1807 del 10.01.2024 – 1973 e 2053 del 11.01.2024, 2396 del 12.01.2024 – quanto di seguito: 

 Totale Istanze degli Utenti aventi diritto/ Beneficiari   n. 123
 Totale Istanze degli Utenti esclusi dal MIUR                 n.  04       

      Dettaglio istanze Utenti esclusi:
 “Studente non riconosciuto dalla piattaforma informatica gestita dal MIM all’interno del Portale dello

studente”.

Di Approvare quali parti integranti e sostanziali gli allegati al presente atto come di seguito indicati:

 l’elenco delle istanze degli Utenti aventi diritto/ Beneficiari   delle Borse di Studio a.s. 2022- 2023, di cui 

3 COMUNE DI MONTEROTONDO                                 



al D. Lgs. n.63/2017, in favore degli studenti delle scuole secondarie di secondo grado, statali e paritarie,
pervenute  a  seguito  dell’Avviso  Pubblico  approvato  con  determinazione  dirigenziale  n.455  del
14/06/2023 ed “inoltrate” alla Regione Lazio, entro il termine del 31 luglio 2023, mediante l’apposito
sistema informatico Portale SICED;

 l'elenco delle  istanze degli  Utenti  Esclusi   a  seguito di  verifiche amministrative svolte dall’operatore
comunale e dal MIUR;

Di Prendere atto che la Regione Lazio – Area Diritto allo Studio scolastico ed universitario ha comunicato
al Servizio Politiche Educative - mezzo PEC n. 2730 del 15.01.2024 - l’Avvio della Erogazione del Fondo
Unico delle Borse di Studio a.s. 2022/ 2023, di cui al D.Lgs. n.63/2017, in favore degli studenti delle scuole
secondarie di secondo grado,  statali  e paritarie a partire dal 15 gennaio 2024,  indicando in allegato alla
suddetta le modalità di riscossione, con esibizione della documentazione richiesta e con contestuale ritiro
della Carta Postpay “Borse di Studio” c/o gli Uffici postali territoriali;

Di Stabilire la pubblicazione di detti allegati in forma anonima all’albo pretorio on line, secondo la vigente
normativa sulla protezione dei dati personali e pertanto, per individuare la rispettiva posizione, gli interessati
dovranno  fare  riferimento  al  numero  di  protocollo  della  domanda  trasmessa  la  borsa  di  studio  dal
beneficiario ed acquisita dall’Ente comunale, nonché all’Istituto scolastico frequentato dal medesimo, del
quale è stata richiesta;

Di Evidenziare:
- che il Comune di Monterotondo, al fine di valutare la veridicità delle informazioni fornite dai richiedenti -
in base al disposto dei D.Lgs. n. 109/1998 e D.Lgs. n. 130/2000 - potrà chiedere ad enti o uffici pubblici ogni
eventuale atto, certificazione, informazione, ritenuta utile ai fini di sistematici controlli;
- che, ferme restando le sanzioni penali  di cui all’art.  76 del D.P.R. n. 445/2000 e s.m.i.,  i cittadini che
abbiano fruito indebitamente di interventi di assistenza economica sulla base di dichiarazioni o documenti
non veritieri, decadranno dai benefici conseguenti al provvedimento emanato sulla base delle dichiarazioni o
dei documenti non veritieri e saranno tenuti a rimborsare quanto indebitamente percepito;
-  che il  presente  provvedimento  non necessita  del  visto  di  regolarità  contabile,  in  quanto il  Comune è
chiamato, esclusivamente, ad operare quale Ente di prossimità per la pubblicizzazione dell’avviso, per la
ricezione delle domande nonché per la valutazione formale della loro ammissibilità e per la trasmissione alla
Regione Lazio;
- che le dipendenti incaricate degli adempimenti di cui sopra, all’interno del Servizio Politiche Educative di
questa Amministrazione Comunale, sono la Sig.ra Fiorella Ferretti e la Dr.ssa Marilena Mangogna;
- che eventuali possibili relazioni tra i destinatari dell'atto e i dipendenti che lo hanno assunto non hanno
interferito nell'individuazione, né con l'oggetto;
Di dare atto che ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e) della L. n. 190/2012
della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del Responsabile del
presente procedimento dott.ssa Rossella Solidoro, così come individuato dal combinato disposto di cui agli
articoli 21 e 22 del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi approvato con D.G.C. n.310 del
29.12.2014;
Di dare atto,  altresì,  ai  sensi  dell’art.  6 bis della L.  241/1990 e dell’art.  1 co.  9 lett  e)  della 190/2012
dell’insussistenza di  cause di  conflitto  di  interesse,  anche potenziale  nei  confronti  del  Responsabile  del
Servizio Politiche Educative, la Dr.ssa Rossella Solidoro;
Di dare atto,  altresì,  ai  sensi  dell’art.  6 bis della L.  241/1990 e dell’art.  1 co.  9 lett  e)  della 190/2012
dell’insussistenza  di  cause  di  conflitto  di  interesse,  anche  potenziale  nei  confronti  del  Dirigente  del
Dipartimento, la Dr.ssa Rossella Rago;

Di dare atto  che ai sensi  dell’art.  120,  comma 5, del  D.Lgs.  2 luglio 2010 n. 207, avverso la presente
Determinazione Dirigenziale è possibile proporre ricorso al TAR entro 30 giorni decorrenti dalla data della
pubblicazione del provvedimento;
Di pubblicare la presente determinazione:
- all’Albo  Pretorio  on-line  dell’Ente  per  quindici  giorni  consecutivi,  ai  sensi  dell’art.17  del  vigente

Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;
- nel sito istituzionale del Comune, sezione “Amministrazione Trasparente ->Bandi di gara e contratti”, ai

sensi dell’art. 37, comma 2, del D.Lgs. n. 33/2013 ed inserita nell’elenco annuale di cui all’art.1, comma
32, della legge n. 190/2012;

4 COMUNE DI MONTEROTONDO                                 



- nel  sito  istituzionale  del  Comune,  sezione  “Amministrazione  Trasparente  ->  Provvedimenti-
>Provvedimenti dirigenti amministrativi”, mediante l’inserimento nell’elenco semestrale di cui all’art.
23, comma 1, del D.Lgs. n. 33/2013.

Il Responsabile P.O.
SERVIZIO POLITICHE EDUCATIVE E 
FORMAZIONE PROFESSIONALE (CFP)
Rossella Solidoro

Il Dirigente
DIPARTIMENTO SERVIZI ALLA PERSONA
Rossella Rago

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta n. 84 del 23/01/2024, ai sensi dell’art. 147 – bis del
D. lgs. n. 267/2000 (T.U.E.L.) e s.m.i. , si esprime parere FAVOREVOLE, dichiarando altresì che ai sensi
dell’art. 6bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e) della L. n. 190/2012 l’insussistenza di
cause di conflitto di interesse anche potenziali.

                       IL DIRIGENTE 
                       DIPARTIMENTO SERVIZI ALLA PERSONA

                        Rossella Rago                          

5 COMUNE DI MONTEROTONDO                                 

Il presente atto è sottoscritto con firma digitale ai sensi degli artt. 23, 25 D.P.R. 445/2000 e artt .20, 21 D.Lgs. 82/2005
da:

Rossella Rago in data 23/01/2024


